Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 141/2018

Manifesta aplausos ao Padre Eugênio

Broggio Neto, pelos 25 (vinte e cinco)

anos da sua ordenação sacerdotal.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                       A presente homenagem é o reconhecimento pela conduta marcante do

homenageado para com todos, a sua dedicação, a doação ao próximo e por fazer de

sua vida uma verdadeira missão evangelizadora, exteriorizando toda a sua

generosidade, humanidade e humildade em busca de uma vida mais digna e justa

para todos.

Desta forma, diante desta singela homenagem propomos á mesa,

ouvido o Soberano Plenário, e conforme os termos regimentais, que faça constar dos

anais desta casa votos de APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a este grande e

batalhador enviado de Deus.

JUSTIFICATIVA

           Descendente de italianos, Padre Eugênio Broggio Neto nasceu em 12

de novembro de 1957, na cidade de Piracicaba. Filho do casal Vicente Broggio e

Joanna Brancalhão Broggio, recebera o nome de Eugênio em homenagem ao Papa

Pio XII (Cardeal Eugênio Pacelli). Desde muito cedo sentiu o chamado à vocação

sacerdotal, tendo ingressado no Seminário Diocesano de Piracicaba ainda muito

jovem, mudando-se para a Europa após terminar os estudos filosóficos, tendo vivido

por mais de cinco anos na Alemanha e na Itália. De volta ao Brasil, Dom Eduardo

Koaik, bispo diocesano de Piracicaba o convidara a retornar ao seminário, tendo sido

ordenado presbítero em 05 de fevereiro de 1993 na catedral de Santo Antônio, em

Piracicaba.

           Exercera o seu ministério sacerdotal em Piracicaba, Rio das Pedras, Rio

Claro e Capivari, sempre auxiliando espiritual e pastoralmente o povo com quem tinha

contato e acesso. O trabalho social sempre fora uma de suas maiores preocupações.

Após doze anos como pároco da Matriz de São João Batista de Capivari recebera da

população daquela cidade o titulo de cidadão Capivariano e o troféu Abaporu.

            Transferido em 2012, tomara posse como terceiro pároco da paróquia

de São Judas Apóstolo, no bairro barbarense 31 de Março, tendo ganhado em pouco

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

tempo as crianças, os jovens e os adultos da paróquia com o seu jeito humilde,

carinhoso e acolhedor.

                        Padre Eugênio atua em seu ministério focalizado no que acredita ser de

fato o trabalho do sacerdote, despertar nas pessoas o amor a Jesus Cristo e a

vivência da espiritualidade.

                        Sua satisfação reside em ver as pessoas se sentindo provocadas a

contar com a presença de Deus em suas vidas e experimentando o imenso amor que

Deus tem para com os seus filhos.

            Em suas mensagens semanais a sua insistente pregação se dirige para

a consecução da igualdade e da fraternidade entre os seres humanos, as quais,

independentemente de qualquer exclusão de cor, credo ou raça, são os sinais da viva

presença de Deus na humanidade. Seu ministério tem contribuído para que os cristãos

de Santa Bárbara d’Oeste possam ser construtores de uma sociedade mais justa,

fraterna e solidária.

                        O Poder Legislativo Municipal, dentre as suas inúmeras competências,

tem o dever de reconhecer o trabalho e a dedicação do munícipe na busca da

qualidade de vida de sua cidade, como é o caso do Padre Eugênio que, apesar de não

ser cidadão nato barbarense, barbarense o é de fato, por força do título honorífico de

cidadão barbarense que recebera desta edilidade pela proposição nº 1, de 23 de

março de 2015.

                        Não poderia esta Casa de Leis deixar passar em brancas nuvens esta

data tão significativa na vida deste “cidadão barbarense” que a exemplo de Abraão,

saíra de sua terra natal, vindo a Santa Barbara d´Oeste mostrado por Deus.

 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Padre Eugênio Broggio

Neto, pelo aniversario de 25 anos da sua ordenação sacerdotal.

Parquia São Judas Apostolo - Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes n. 57

Conjunto Habitacional 31 de Março, CEP 13453-023, Santa Barbara d´ Oeste/São

Paulo.

      Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de fevereiro de 2018.

Paulo Cesar Monaro

Paulo Monaro

                     - Vereador Líder Solidariedade-